
 
 
 

 
 

COMUNE DI PIETRASANTA 

Provincia di Lucca 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
Direzione GARE E CONTRATTI - 1.2  Codice Direzione GARE 
 Id.Doc. 490073    
 
 
OGGETTO: PUBBLICO INCANTO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN CANALE PER ACQUE METEORICHE IN VIA 
S. FRANCESCO. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED 
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA GAETANO BELLABARBA E C. SRL  
DI LIVORNO.             

 
La presente determinazione comporta: • Impegno di bilancio  
 • Pubblicazione all’albo  
    
 
 
 
Determinazione vistata e resa esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.L.vo n.267/00 
   
In data 04/09/2008   
   
   
   
   
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO: 
 
Reg. N. 1908 Dal 05/09/2008 Al 20/09/2008 
   
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Anno 2008 N°           2938 DATA 04/09/2008 
 

La presente è copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 8,9 e 10 D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

       COPIA 



Direzione Servizi Generali, Sistema Informativo, Gestione del 
Personale 

U.O.C. Gare e Contratti 
 
OGGETTO: PUBBLICO INCANTO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI UN CANALE PER ACQUE METEORICHE IN VIA S. 
FRANCESCO”. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA GAETANO BELLABARBA & C. SRL  DI LIVORNO. 

 
IL  DIRIGENTE 

Premesso:  
- che con deliberazione di G.C. n. 152 del 12.10.2006 veniva approvato il progetto 
definitivo, redatto a cura  dell’ing. Stefano Taccola Funzionario tecnico della Direzione 
Servizi del Territorio, e relativo all’intervento di realizzazione canale per acque meteoriche 
in Via S. Francesco dell’importo complessivo di € 850.000,00  di cui € 650.000,00 per 
lavori ed oneri sicurezza inclusi; 
- che con deliberazione di G.C. n.  55 del 22.2.2008  veniva approvato il progetto esecutivo 
per l’appalto dei lavori di “realizzazione di un canale per acque meteoriche in Via S. 
Francesco”, dell’importo complessivo di € 850.000,00, di cui € 617.464,50 per lavori a base 
d’asta e € 27.631,42 per oneri per la sicurezza; 
- con determinazione dirigenziale n. 855 del 20.3.2008 veniva stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori in oggetto con la procedura del pubblico incanto ai sensi degli 
articoli 54, 55 del decreto legislativo n.163  del 23.3.2006, con le modalità di cui agli  
articoli 81 e 82 comma 3) del citato decreto legislativo mediante offerta a prezzi unitari, e, 
inoltre; veniva impegnata la spesa di € 15.000,00 per la pubblicazione del bando di gara ; 
- che con determinazione dirigenziale n. 1318 del 23.04.2008 veniva approvato lo schema 
del bando di gara, del disciplinare e dell’istanza di ammissione alla gara-dichiarazione 
unica; 
- che il bando di gara veniva pubblicato all’Albo Pretorio in data 13.05.2008 con scadenza 
per la presentazione delle offerte in data 30.06.2008, sulla G.U. n. 60 del 23.05.2008, Parte 
Prima, 5° serie speciale, sui quotidiani IL TIRRENO (ed. regionale) e LA REPUBBLICA 
(ed. nazionale) in data 03.06.2008, sul sito Internet della stazione appaltante, sul sito 
regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (SITAT)  e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture; 
- che con la stessa determinazione dirigenziale n. 855/2008 veniva stabilito di ricorrere, ai 
sensi dell’art. 122, comma 9 del D.L.gs 163/2006, all’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, 
così come individuata ai sensi dell’art. 86 del sopra citato D.L.gs; 
- che in data 02.04.2008, l’Amministrazione Comunale ha provveduto al versamento del 
contributo, previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, e ai sensi della 
deliberazione 26.01.2006 dell’Authority, a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici, pari ad € 250,00; 
- che, a procedura di gara avviata, nel bando venivano ravvisati l’erronea indicazione della 
categoria non prevalente OS1 come categoria a qualificazione obbligatoria, anziché come 
categoria a qualificazione non obbligatoria, ai sensi della Tabella (allegato A) del DPR 
34/2000 e ss.mm., e l’erroneo importo della cauzione provvisoria, fissata ad € 28.980,00, 
anziché ad € 12.901,92, come invece indicato, correttamente, nel disciplinare di gara; 
- che con determinazione dirigenziale n. 1867 del  12.06.2008 veniva approvata la parziale 
rettifica del bando di gara, operando le correzioni di cui sopra; 
- che in data 17.06.2008 veniva pubblicata la rettifica del bando di gara all’Albo Pretorio, 
con una nuova scadenza per la presentazione delle offerte, fissata in data 31.07.2008, sulla 
G.U. n. 74 del 27.06.2008, Parte Prima, 5° serie speciale, sui quotidiani IL TIRRENO (ed. 



regionale) e LA REPUBBLICA (ed. nazionale) in data 05.07.2008, sul sito Internet della 
stazione appaltante, sul sito regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (SITAT) e sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture; 
- che, entro il termine fissato delle ore 13 del giorno 31.07.2008, risultano pervenuti i plichi 
contenenti l’offerta di n. 97 imprese; 
- che, al di fuori del termine fissato, è pervenuto il plico di n. 1 impresa ( e per ciò stesso non 
ammessa al prosieguo della gara); 
- che, in data 05.08.2008 e 06.08.2008, nella Sede Municipale di Pietrasanta, è stata 
effettuata la gara e che l’apposita Commissione ha dichiarato provvisoriamente 
aggiudicataria della stessa l’impresa GAETANO BELLABARBA & C. SRL di LIVORNO; 
- che nei termini di legge non sono pervenute osservazioni, memorie o controdeduzioni né da 
parte delle ditte escluse dalla gara né da parte delle restanti ditte partecipanti e non 
aggiudicatarie; 
- che, a seguito degli accertamenti per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006, in capo all’impresa provvisoriamente aggiudicataria, è 
stata acquisita agli atti dell’Ufficio Gare e Contratti regolare documentazione attestante il 
possesso, da parte della ditta interessata, dei requisiti di cui sopra e dunque la conformità con 
quanto dalla stessa dichiarato  in sede di gara; 
  Visto  che nulla osta alla definitiva aggiudicazione dell’appalto all’impresa sopra citata; 
  Visto l’art. 45 del vigente Regolamento per l’attività contrattuale;  
 Visti gli articoli 107 e 151 del D.L.vo  n. 267/2000;  
 Vista  la deliberazione di C.C. n. 8 del 22.02.2008 di approvazione del Bilancio 2008; 
 Vista  la deliberazione di G.C. n.181 del 16.07.2008 di approvazione del PEG 2008; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare i verbali della gara di pubblico incanto per l’appalto dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DI UN CANALE PER ACQUE METEORICHE IN VIA S. 
FRANCESCO”, che si allegano al presente atto come parte integrante ed unitaria, e 
conseguentemente di aggiudicare in via definitiva l’appalto di cui trattasi all’impresa 
GAETANO BELLABARBA & C. SRL di LIVORNO, per l’importo netto di € 483.227,70, 
oltre ad € 27.631,42 di oneri per la sicurezza, così per un importo contrattuale pari ad €  
510.859,12, esclusa IVA; 
 
2) di impegnare la spesa complessiva di € 561.945,04 - IVA al 10 % compresa - al capitolo 
2310/44 del bilancio 2008 Rp 2006 impegno 1461/2006, disponibile riveniente da Mutuo 
MPS; 
 
3) di trasmettere una copia del presente provvedimento alla Direzione Servizi del Territorio. 

 
IL DIRIGENTE 
Dr. Lelio Lunardini 

DL/pg determinaagg 
  
  
 



COMUNE DI PIETRASANTA        PROVINCIA DI  LUCCA  
VERBALE DI PUBBLICO INCANTO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI UN CANALE PER ACQUE METEORICHE IN VIA S. 
FRANCESCO”.  

PRIMA RIUNIONE 
- Importo a base d’asta per lavori:    €    617.464,50 
- Oneri per la sicurezza:                     €     27.631,42 
L'anno duemilaotto, il giorno cinque del mese di agosto, alle ore 9.25, in Pietrasanta presso 
l’Ufficio Gare e Contratti, sono presenti i Sigg.ri:  
- Arch. Dante Galli, Dirigente della Direzione Servizi del Territorio, Presidente; 
- Ing. Sandro Dal Pino, Funzionario Tecnico della Direzione Servizi del Territorio  e 
responsabile del procedimento, componente effettivo; 
- Sig. Luigi Dimetto, Funzionario Amministrativo della Direzione Servizi Generali, Sistema 
Informativo, Gestione del Personale, U.O.C. Gare e Contratti, componente effettivo, giusta 
delega del Dirigente della Direzione Dr. Lelio Lunardini, in data 04.08.2008, custodita agli 
atti, nel fascicolo di gara; 
- verbalizzante Dott.ssa Pierangela Ginesi, impiegata dell’U.O.C. Gare e Contratti. 
Premesso:  
- che con deliberazione di G.C. n. 152 del 12.10.2006 veniva approvato il progetto 
definitivo,  redatto a cura  dell’ing. Stefano Taccola  Funzionario tecnico  della Direzione 
Servizi del Territorio, e relativo all’intervento di realizzazione canale per acque meteoriche 
in Via S. Francesco  dell’importo complessivo di € 850.000,00  di cui € 650.000,00 per 
lavori ed oneri sicurezza inclusi; 
- che con deliberazione di G.C. n. 55 del 22.2.2008 veniva approvato il progetto esecutivo 
per l’appalto dei lavori di “realizzazione di un canale per acque meteoriche in Via S. 
Francesco”, dell’importo complessivo di € 850.000,00, di cui € 617.464,50 per lavori a base 
d’asta e € 27.631,42 per oneri per la sicurezza; 
- con determinazione dirigenziale n. 855 del 20.3.2008 veniva stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori in oggetto con la procedura del pubblico incanto ai sensi degli 
articoli 54, 55 del decreto legislativo n.163  del 23.3.2006,  con le modalità di cui agli  
articoli 81 e 82 comma 3) del citato decreto legislativo mediante offerta a prezzi unitari, e, 
inoltre; veniva impegnata la spesa di € 15.000,00 per la pubblicazione del bando di gara ; 
- che con determinazione dirigenziale n. 1318 del 23.04.2008 veniva approvato lo schema 
del bando di gara, del disciplinare e dell’istanza di ammissione alla gara-dichiarazione 
unica; 
- che il bando di gara veniva pubblicato all’Albo Pretorio in data 13.05.2008 con scadenza 
per la presentazione delle offerte in data 30.06.2008, sulla G.U. n. 60 del 23.05.2008, Parte 
Prima, 5° serie speciale, sui quotidiani IL TIRRENO (ed. regionale) e LA REPUBBLICA 
(ed. nazionale) in data 03.06.2008, sul sito Internet della stazione appaltante, sul sito 
regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (SITAT)  e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture; 
- che con la stessa determinazione dirigenziale n. 855/2008 veniva stabilito di ricorrere, ai 
sensi dell’art. 122, comma 9 del D.L.gs 163/2006, all’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, 
così come individuata ai sensi dell’art. 86 del sopra citato D.L.gs; 
- che, pertanto, qualora il numero delle offerte valide sia pari o superiore a cinque, si 
procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale, precisando che saranno 
considerate anomale le offerte che presentino un ribasso pari o superiore alla media 
aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10%, 
arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso, e di quelle 
di minor ribasso incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che 
superano la predetta media;   



- che in data 02.04.2008, l’Amministrazione Comunale ha provveduto al versamento del 
contributo, previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, e ai sensi della 
deliberazione 26.01.2006 dell’Authority, a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici, pari ad € 250,00; 
- che l'appalto dovrà essere eseguito con l'osservanza dell'apposito Capitolato Speciale e del 
Capitolato per gli appalti delle opere pubbliche approvato con il D.P.R. n. 145 del 19.4.2000, 
in esso richiamato, nonché con la osservanza delle condizioni indicate nel bando e nel 
disciplinare di gara. 
- che, a procedura di gara avviata, nel bando venivano ravvisati l’erronea indicazione della 
categoria non prevalente OS1 come categoria a qualificazione obbligatoria, anziché come 
categoria a qualificazione non obbligatoria, ai sensi della Tabella (allegato A) del DPR 
34/2000 e ss.mm., e l’erroneo importo della cauzione provvisoria, fissata ad € 28.980,00, 
anziché ad € 12.901,92, come invece indicato, correttamente, nel disciplinare di gara; 
- che con determinazione dirigenziale n. 1867 del  12.06.2008 veniva approvata la parziale 
rettifica del bando di gara, operando le correzioni di cui sopra; 
- che in data 17.06.2008 veniva pubblicata la rettifica del bando di gara all’Albo Pretorio, 
con una nuova scadenza per la presentazione delle offerte, fissata in data 31.07.2008, sulla 
G.U. n. 74 del 27.06.2008, Parte Prima, 5° serie speciale, sui quotidiani IL TIRRENO (ed. 
regionale) e LA REPUBBLICA (ed. nazionale) in data 05.07.2008, sul sito Internet della 
stazione appaltante, sul sito regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (SITAT) e sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture; 
Tutto ciò premesso il Presidente Arch. Dante Galli, alle ore 9.30 dichiara aperta la seduta. 
La Commissione rileva: 
- che, entro il termine fissato delle ore 13 del giorno 31.07.2008, risultano pervenuti i plichi 
contenenti l’offerta delle seguenti ditte: 

1. ATI AB ARCESE SRL, VIA CORVINE 10, 03011 ALATRI (FR)-  IMPRESA TEBI 
ENZO, VIA MARIA 56, 03100 FROSINONE 

2. ATI ECO ROAD SRL, VIA TAGLIAMENTO 16, 81036 SAN CIPRIANO 
D’AVERSA (CE) – CSA SRL, VIA CARRARA 22, 50142 FIRENZE   

3. ATI COSTRUZIONI D. & D. SRL, VIA ITALIA 61, 84040 CAPACCIO SCALO 
(SA) – RIZZO COSTUZIONI SRL, VIA MANTEGNA 1, 84047 PAESTUM – 
CAPACCIO (SA) 

4. ATI EDIL FUTURE SAS, CORSO UMBERTO I° 93, 89027 S. EUFEMIA 
D’ASPROMONTE (RC)   – GENERALI COSTRUZIONI DI IURLEO & C. SAS – 
DE A. COSTRUZIONI DI DE ANGELIS DEMETRIO 

5. ATI EREDI CIRILLO LUIGI SAS DI PELLEGRINO ROSA, VIA G. DELLA 
MONICA 55, 84083 CASTEL SAN GIORGIO  (SA)  – EDIL S. GIORGIO SRL 

6. ATI IMPRESA EDILE ALESSIO DI TORCIGLIANI ALESSIO, VIA SERRA 35, 
55041 CAMAIORE  – ICES SPA, VIA SARZANESE 43/45, 55045 PIETRASANTA   

7. ATI GENNARO DONATO MECCA, VIA DON CICCIO 25 INT. 1. 85020 FILIANO 
(PZ)  – L.D.A. SRL VIA VULTURE 26, 85020 ATELLA (PZ)   

8. ATI NUTINI COSTRUZIONI SRL, VIA DI RENAIO 11 ZONA PIP, 55028 PIANO 
DI COREGLIA (LU)   – VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL 

9. ATI ROMANO LUIGI ANTONIO, CONTRADA BRAIOLE 30, 83040 
CASTELFRANCI (AV)  – CHIARA EDIL SRL, VIA GRIFI, 83030 TORRE LE 
NOCELLE (AV)  

10. ATI RV TEKNO SRL, CORSO TRIESTE 24, 81100 CASERTA (CE)– D’ANGELO 
COSTRUZIONI SRL, VIA PATTURELLI 65, 81100 CASERTA  

11. ATI VITA R. & ROSSI A. SRL, VIA CAMPONUOVO 7, 54100 MASSA E 
LUNIGIANA SCAVI SAS, FRAZ. RIPA AULLA (MS)  

12. A. & G. COSTRUZIONI SRL, C. DA PAGLIAFORIO 18, 89017  SAN GIORGIO 
MORGETO (RC)  

13. ALDOVARDI DEL FREO & C. SNC, VIA PIETRO TACCA 2, 54100 MASSA  



14. ALFA COSTRUZIONI SRL, VIA ROMA LOC. POZZOSPARANO, 81030 
CANCELLO ED ARNONE (CE)  

15. AMBIENTE SPA, VIALE VERDI 26 R2, 84131 SALERNO  
16. ASSIRELLI STRADE SRL, VIA DEGLI ARTIGIANI 24, 50041 CALENZANO (FI)  
17. ATHENA RESTAURI SRL, VIA CAPITANO CALLEA 116, 92026 FAVARA (AG)  
18. AZ IDROVIE SRL, VIA G. MARCONI 249/4, 51018 PIEVE A NIEVOLE (PT)   
19. ATI BANCHELLI REMO, VIA TRAV. CASERANE 15, 59100 PRATO E FUOCHI 

DONATO SNC DI FUOCHI G. MORENO & C.,VIA LAME 22, 59015 
CARMIGNANO (PO) 

20. B.E.A. SOC. CONSORTILE A R.L., VIA ENRICO FERMI 23, 55032 
CASTELNUOVO GARFAGNANA (LU)  

21. BICICCHI FELICE SRL, VIA S. FRANCESCO 63, 55041 CAMAIORE (LU)  
22. BONI COSTRUZIONI SRL, VIA FOSSA MAESTRA 20, 54031 AVENZA-

CARRARA (MS)  
23. BUSON BERNARDO ESCAVAZIONI, VIA DEL FOSSONE 15, 54026 GROPPOLI 

DI MULAZZO (MS)  
24. CAFISSI ALVARO, VIA XX SETTEMBRE 47, 59014 IOLO (PO)  
25. CALF SAS DI LOMBARDI FRANCESCO & C., VIA DEI BABBI 22/I, 55012 

CAPANNORI (LU)  
26. C.A.P. SPA, VIA GOCEANO 8, 09125 CAGLIARI  
27. CASTAF SAS DI NORCI GIUSEPPE & C., VIA CHIESA VECCHIA 11 SOIANA, 

56030 TERRICCIOLA (PI)  
28. CEMENBIT SRL, VIA AURELIA KM 363 LOC. PORTA, 55045 PIETRASANTA  
29. CIFOLELLI EDILIZIA SRL, VIA LUIGI SETTEMBRINI 9, 00195 ROMA (RM)  
30. CIPEA, VIA DELLA COOPERAZIONE 9, 40129 BOLOGNA,  
31. CISE SPA, VIA CADUTI PER LA LIBERTA’ 14, 40057 QUARTO INFERIORE 

(BO)  
32. CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI, VIA MALAVOLTI 33, 41100 

MODENA  
33. COBESCO SRL, VIA TERZO VIALE 27, Z.I. LA FILA, 56037 PECCIOLI (PI)  
34. CO.EDIL SRL, VIA QUARTO DEI MILLE 1, 59013 MONTEMURLO (PO)   
35. CONS.EDIL SRL, LARGO GUIDO NOVELLO 1/F, 50126 FIRENZE   
36. CONSORZIO SISTEMA, VIA DELLA PERGOLA 28, 16039 SESTRI LEVANE 

(GE)   
37. CONSORZIO STABILE AEDARS SCARL, VIA ALESSANDRIA 112, 00198 

ROMA (RM)   
38. COOPERATIVA LA RINASCITA SRL, VIA ROTINA 77/79, 56021 LATIGNANO 

CASCINA (PI)   
39. COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL, VIA CIECO GROTTO 18, 45014 PORTO 

VIRO (RO)   
40. COSTRUZIONI TRE P SRL, VIA DEL BARGELLO 2/B, 54100 MASSA   
41. CONSORZIO VENETO COOPERATIVO, VIA ULLOA 5, 30175 MARGHERA 

(VE)   
42. C.R.M. ESCAVAZIONI SNC, VIA PIAVE 82, 50053 EMPOLI (FI)   
43. CSS COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL, VIALE 

KENNEDY 121, 50038 SCARPERIA (FI)   
44. DEL DEBBIO SPA, VIA DEL BRENNERO 1040/M, 55100 SAN MARCO (LU)   
45. EDILCONGLOMERATI SRL, V.LE XX SETTEMBRE 177 F.2, 54031 AVENZA 

CARRARA (MS)   
46. EDILFIORENTE SRL COSTRUZIONI, VIA ERBOSA 30, 51100 PISTOIA   
47. EDILGE COSTRUZIONI SRL, VIA PASSAGGI 41 BR, 16131 GENOVA   
48. EDILTECNICA SRL, VIALE D. ZACCAGNA 6, 54031 AVENZA CARRARA (MS)   
49. ELLEZETA COSTRUZIONI SRL, PODERE BASTIA 3, 56025 PONTEDERA (PI)  
50. EURO C.O.S. SRL, VIA PROVINCIALE 35, 89032 BIANCO (RC)   



51. F.A.R. SRL, VIA G. NOTARI 63, 42030 RAMISETO (RE)   
52. F.LLI REBECCHI SRL, VIA DEI MILLE 9 54036 MARINA DI CARRARA (MS)   
53. FRASSINELLI SRL, VIA PARMIGIANI 10, 57023 CECINA (LI)   
54. GAETANO BELLABARBA & C. SRL, VIA DEI MATERASSAI 1 LOC. 

PICCHIANTI, 57121 LIVORNO   
55. GAVAZZI MAURO & C. SNC, VIA FOLONICA 146/B, 51039 QUARRATA (PT)   
56. GENTILI COSTRUZIONI SRL, VIA MASSA AVENZA 85 AREA EX AZOTO, 

54100 MASSA  
57. GIANNINI GIUSTO SRL, VIA L. BOCCHERINI 25/27, 55016 PORCARI (LU)   
58. GRANCHI SRL, LOC. PONTE DI FERRO 296, 56045 POMARANCE (PI)   
59. GRAZZINI CAV. FORTUNATO SPA, P.ZZA F. FERRUCCI 4, 50126 FIRENZE 

TEL 055/6813241  
60. GUARDUCCI STRADE SRL, VIA SPADINI 31, 59100 PRATO  
61. GUIDI GINO SPA, VIA E. FERMI 32, 55032 CASTELNUOVO GARFAGNANA 

(LU)  
62. IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI PITASI, VIA S. SPERATO TRAV. 

LABOCCETTA 18, 89100 REGGIO CALABRIA  
63. ING. ROSI COSTRUZIONI SRL, VIA DE AMICIS 143, 55049 VIAREGGIO (LU)  
64. I.O.S. SPA, VIA FELICE CAVALLOTTI 2, 54036 MARINA DI CARRARA (MS)  
65. ITALSCAVI DI PRATELLI ALVARO & C. SAS, VIA DEGLI STAGNACCI, LOC. 

BADIA A SETTIMO, 50010 SCANDICCI (FI)  
66. LA QUADRIFOGLIO SCAVI SRL, VIA SASSAIA 200, 55040 PIANO DI 

MOMMIO MASSAROSA  
67. L’IDRAULICA SRL, VIA LIVORNO 9, 51031 AGLIANA (PT)  
68. LORENZINI SRL, VIA DEL POPOLO 71, 51019 PONTE BUGGIANESE (PT) TEL 

0572/636677 FAX 0572/634059 
69. MANUTAMBIENTE S.C., C. DA CARDARELLO, 88068 SOVERATO (CZ) TEL 

0967/21676 FAX 0967/526232 
70. MASSAI SRL, VIA BIRMANIA 148, 58100 GROSSETO TEL 0564/454444 FAX 

0564/457141 
71. MENTUCCI ALDO SRL, VIA MARCHE 38, 60019 SENIGALLIA (AN)  
72. MILLENIUM COSTRUZIONI SRL, VIA VULTURE 117, 85027 RAPOLLA (PZ)  
73. N.E.C. SRL, LOC. GRETI S. MARTINO, 19020 FOLLO (SP)  
74. ORSI ILIO SRL, VIA DEL PORRIONE 139, 51019 PONTE BUGGIANESE (PT)  
75. PACE STRADE SRL, VIA SAMMINIATESE 174/A, 50054 FUCECCIO (FI)  
76. PAOLO BELTRAMI SPA, VIA IV NOVEMBRE 72, 26024 PADERNO 

PONCHIELLI (CR)  
77. CAV. POZZOLINI LORENZO SRL, VIA VICINALE DELLA STELLA SNC, 50053 

EMPOLI (FI)  
78. PROCELLI GIOVANNI, VIA G. MARCONI 49, 52031 ANGHIARI (AR)  
79. RIZZO SRL, VIE DELLE ROSE SNC, 75014 GRASSANO (MT)  
80. ROSI LEOPOLDO SPA, VIA GIUSTI 67, 51017 PESCIA (PT)  
81. RUZZA COSTRUZIONI SRL, VIA LONGO PASQUALE 29/A/2, 35040 

MEGLIADINO S.FIDENZIO (PD)  
82. S.A.N.A. SRL, VIA BOETTOLA 1^ 24 LOC. CANARELLA, 19038 SARZANA 

(SP)  
83. ING. SARTI GIUSEPPE & C. SPA, VIA UCCELLINO 101, 44028 POGGIO 

RENATICO (FE)  
84. SCS COSTRUZIONI SRL, VIA MAIORANA 98040 TORREGROTTA (ME)  
85. SE.GI SRL, VIA PASQUALE ALECCE 50, 00155 ROMA  
86. SERENA SCAVI SRL, VIA DELLA BOTTE 74, 56012 

FORNACETTE/CALCINAIA (PI)  
87. SLESA SPA, VIALE EUROPA 43, 56038 PONSACCO (PI) 
88. SIRCE SPA, PIAZZA BORGO PILA 40/67, 16129  GENOVA,  



89. SOCIETA’ EDILIZIA TIRRENA SPA, PIAZZA  VERDI 23, 19124 LA SPEZIA  
90. SPA VALDARNO, VIA DI CASELLINA 44, 50018 SCANDICCI (FI)  
91. MC SRL, VIA CAPOLUOGO 156, 43025 PALANZANO (PR)  
92. TECNO SCAVI SRL, VIA VALLE PARCO MARINA DUE 20, 87021 

BELVEDERE MARITTIMO (CS)  
93. VALDELSA COSTRUZIONI SRL DEI F.LLI BEVILACQUA, VIA GIARDINO 10, 

85016 PIETRAGALLA (PZ) 
94. VALDIPESA SRL, VIA ETRURIA 24, LOC. PONTEROTTO, 50026 SAN 

CASCIANO V.P. (FI)  
95. VALORI SCARL, VIA TIBULLO 13, 00193 ROMA  
96. VARIA COSTRUZIONI SRL, VIA A. DE GASPERI 55, FRAZ. S.ANNA, 55100 

LUCCA  
97. VERITTI COSTRUZIONI SRL, VIA DEL NUGOLAIO 70/72, 56023 NAVACCHIO 

CASCINA (PI). 
- che al di fuori del termine fissato, ed esattamente in data 01.08.2008, è pervenuto il plico 
dell’impresa EFFEPI SRL, VIALE EUROPA 20, 90030 VILLAFRATI (PA). La 
Commissione, preso atto di quanto recita il punto I) del disciplinare di gara  Modalità di 
presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte, per cui il termine, entro il quale devono 
pervenire all’Ente le offerte delle imprese che intendono partecipare alla gara, è, 
espressamente a pena di esclusione, il giorno 31 luglio 2008, ore 13,00, e che dunque tale 
termine è perentorio ed inderogabile, decide di escludere dalla gara le quattro imprese sopra 
elencate. 
Prima di iniziare la procedura di gara, la Commissione dà atto, altresì, che non si darà corso 
all’estrazione di cui all’art. 48 del DLgs 163/2006, in quanto, in sede di bando e di 
disciplinare di gara, alle ditte è stato richiesto di comprovare il possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa esclusivamente attraverso il possesso 
dell’Attestazione SOA, presentandone, a pena di esclusione dalla gara stessa, l’originale o la 
copia autenticata nei modi e nelle forme previste dalla normativa vigente in materia.  
Il Presidente, a questo punto, procede all'apertura dei plichi pervenuti nei termini, per 
verificare la completezza e la regolarità della documentazione. La Commissione provvede, 
innanzitutto, per ciascun plico da esaminare, ad apporre sullo stesso e sulle buste chiuse in 
esso contenute (busta contenente la documentazione amministrativa e busta contente 
l’offerta economica) la data, l’ora e la firma dei propri componenti.  
Per ciascun plico, il Presidente, coadiuvato dal segretario verbalizzante, procede all’apertura 
della busta contenente la documentazione amministrativa e, avendo esaminato tale 
documentazione, la Commissione rileva: 
- che le seguenti n. 4 imprese:  
- C.A.P. SPA, VIA GOCEANO 8, 09125 CAGLIARI  
- CONSORZIO STABILE AEDARS SCARL, VIA ALESSANDRIA 112, 00198 ROMA 
(RM)   
- EDILFIORENTE SRL COSTRUZIONI, VIA ERBOSA 30, 51100 PISTOIA   
- RIZZO SRL, VIE DELLE ROSE SNC, 75014 GRASSANO (MT)  
non hanno presentato, a corredo della cauzione provvisoria, la dichiarazione, resa ai sensi 
degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, da parte dell’assicuratore o del fideiussore  di essere 
autorizzato ad impegnare la/lo Compagnia Assicuratrice/Istituto di Credito/Società 
Finanziaria relativamente al rilascio della garanzia, così come, invece,  richiesto a pena di 
esclusione, nel paragrafo 2) del disciplinare di gara, lettera h). Pertanto le imprese suddette 
vengono escluse dal prosieguo della gara; 
- che la seguente impresa: 
- GRANCHI SRL, LOC. PONTE DI FERRO 296, 56045 POMARANCE (PI)  ha presentato 
la dichiarazione, a corredo della cauzione provvisoria, rilasciata dal fideiussore (sig. Stefano 
Brunetti) di essere autorizzato ad impegnare la Compagnia di Assicurazioni AURORA 
ASSICURAZIONI SPA, agenzia di Pomarance (PI), al rilascio della garanzia medesima, che  
non è stata resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in quanto non risulta ad essa 



allegata la copia del documento di riconoscimento del dichiarante, e dunque risulta sprovvista 
di un requisito essenziale, il cui difetto comporta l’inesistenza della dichiarazione stessa e 
dunque l’inadempienza a quanto richiesto, a pena d’esclusione,  al paragrafo 2), lettera h), del 
disciplinare di gara. Pertanto l’ impresa suddetta viene esclusa dal prosieguo della gara; 
- che le seguenti n. 4 imprese:  
- F.LLI REBECCHI SRL, CARRARA (MS)   
- GIANNINI GIUSTO SRL, PORCARI (LU)   
- ORSI ILIO SRL,  PONTE BUGGIANESE (PT)  
- CAV. POZZOLINI LORENZO SRL, EMPOLI (FI)  
non sono in possesso dell’iscrizione alla categoria non prevalente OS24, categoria “a 
qualificazione obbligatoria”, e partecipando alla gara come imprese singole, non hanno 
dichiarato, in sede di offerta, la volontà di ricorrere al subappalto delle opere relative alla 
categoria non prevalente sopra citata, così come invece espressamente richiesto dal bando di 
gara, a pena d’esclusione. Pertanto le imprese suddette vengono escluse dal prosieguo della 
gara. 
Accertata per le rimanenti n. 88 imprese la completezza e la regolarità della documentazione 
presentata, il Presidente le ammette tutte quante al prosieguo della gara. 
A questo punto, vista l’ora tarda, e sentiti gli altri componenti della Commissione, il 
Presidente scioglie la seduta odierna e  decide di rinviare l’operazione dell’apertura delle 
buste contenenti le offerte economiche al giorno successivo, sei agosto, alle ore 9.00. 
Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come 
segue. 
IL PRESIDENTE  (Dante Galli) _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  
I COMPONENTI  (Sandro Dal Pino) _ _ _ _ __  _  _  _  _  _  _  _  
                                 (Luigi Dimetto ) _ _ _ _ __  _  _  _  _  _  _   
IL verbalizzante     (Pierangela Ginesi) _ _ __  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 



COMUNE DI PIETRASANTA                           PROVINCIA DI  LUCCA  
VERBALE DI PUBBLICO INCANTO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI UN CANALE PER ACQUE METEORICHE IN VIA S. 
FRANCESCO”.  

SECONDA  RIUNIONE 
- Importo a base d’asta per lavori:    €    617.464,50 
- Oneri per la sicurezza:                     €       27.631,42 
L'anno duemilaotto, il giorno sei del mese di agosto, alle ore 9.12, in Pietrasanta presso 
l’Ufficio Gare e Contratti, sono presenti i Sigg.ri:  
- Arch. Dante Galli, Dirigente della Direzione Servizi del Territorio, Presidente; 
- Ing. Sandro Dal Pino, Funzionario Tecnico della Direzione Servizi del Territorio  e 
responsabile del procedimento, componente effettivo; 
- Sig. Luigi Dimetto, Funzionario Amministrativo della Direzione Servizi Generali, Sistema 
Informativo, Gestione del Personale, U.O.C. Gare e Contratti, componente effettivo, giusta 
delega del Dirigente della Direzione Dr. Lelio Lunardini, in data 04.08.2008, custodita agli 
atti, nel fascicolo di gara; 
- verbalizzante Dott.ssa Pierangela Ginesi, impiegata dell’U.O.C. Gare e Contratti. 
Premesso:  
- che in data 05.08.2008 si è svolta la prima riunione della gara in oggetto, per la quale 
hanno fatto pervenire offerta nei termini n. 97 imprese, e n. 1 impresa fuori termine; 
- che la Commissione di gara ha proceduto alla non ammissione alla gara dell’impresa la cui 
offerta è pervenuta fuori termine e ha poi proceduto all’esame e alla verifica della regolarità 
e completezza della documentazione amministrativa presentata dalle n. 97 imprese, la cui 
offerta è pervenuta nei termini, decidendo di ammetterne n. 88, in regola, e di escluderne n. 
9 per i motivi espressi nel verbale di prima riunione;  
- che, visto il notevole numero di imprese partecipanti e l’ora tarda a cui la Commissione è 
giunta con l’operazione di vaglio della documentazione amministrativa, la gara è stata 
rinviata al giorno 06.08.2008, ore 9.00, per l’apertura delle offerte economiche. 
Tutto ciò premesso il Presidente Arch. Dante Galli, alle ore 9.10 dichiara aperta la seduta. 
A questo punto, il Presidente, coadiuvato dal segretario verbalizzante, procede all’apertura 
delle buste contenenti l’offerta di tutte le ditte ammesse alla gara, dando pubblica lettura del 
ribasso offerto (espresso in %): 
1. ATI AB ARCESE SRL, ALATRI (FR)  – IMPRESA TEBI ENZO, 
FROSINONE 20,86 
2. ATI ECO ROAD SRL, SAN CIPRIANO D’AVERSA (CE) – CSA 
SRL, FIRENZE  20,087 
3. ATI COSTRUZIONI D. & D. SRL, CAPACCIO SCALO (SA)  – 
RIZZO COSTUZIONI SRL, PAESTUM – CAPACCIO (SA) 17,594 
4. ATI EDIL FUTURE SAS, S. EUFEMIA D’ASPROMONTE (RC)  – 
GENERALI COSTRUZIONI DI IURLEO & C. SAS – DE A. 
COSTRUZIONI DI DE ANGELIS DEMETRIO 18,433 
5. ATI EREDI CIRILLO LUIGI SAS DI PELLEGRINO ROSA, CASTEL 
SAN GIORGIO  (SA)  – EDIL S. GIORGIO SRL 17,291 
6. ATI IMPRESA EDILE ALESSIO DI TORCIGLIANI ALESSIO,  
CAMAIORE  – ICES SPA,  PIETRASANTA  26,758 
7. ATI GENNARO DONATO MECCA,  FILIANO (PZ) – L.D.A. SRL , 
ATELLA (PZ)  17,047 
8. ATI NUTINI COSTRUZIONI SRL, PIANO DI COREGLIA (LU) – 
VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL 26,378 
9. ATI ROMANO LUIGI ANTONIO, CASTELFRANCI (AV) – 
CHIARA EDIL SRL,  TORRE LE NOCELLE (AV)  19,112 



10. ATI RV TEKNO SRL, CASERTA (CE) – D’ANGELO 
COSTRUZIONI SRL,  CASERTA  15,957 
11. VITA R. & ROSSI A. SRL,  MASSA – LUNIGIANA SCAVI SAS 
AULLA 17,093 

12. A. & G. COSTRUZIONI SRL, SAN GIORGIO MORGETO (RC)  18,876 

13. ALDOVARDI DEL FREO & C. SNC, MASSA  21,241 

14. ALFA COSTRUZIONI SRL, CANCELLO ED ARNONE (CE)  18,968 

15. AMBIENTE SPA,  SALERNO  17,421 

16. ASSIRELLI STRADE SRL, CALENZANO (FI)  18,91 

17. ATHENA RESTAURI SRL, FAVARA (AG)  18,06 

18. AZ IDROVIE SRL, PIEVE A NIEVOLE (PT) 21,035 
19. BANCHELLI REMO, PRATO – FUOCHI DONATO SNC, 
CARMIGNANO (PO) 26,536 
20. B.E.A. SOC. CONSORTILE A R.L., CASTELNUOVO 
GARFAGNANA (LU)  26,694 

21. BICICCHI FELICE SRL,  CAMAIORE (LU)  22,943 

22. BONI COSTRUZIONI SRL,  AVENZA-CARRARA (MS)  16,875 
23. BUSON BERNARDO ESCAVAZIONI,  GROPPOLI DI MULAZZO 
(MS)  18,18 

24. CAFISSI ALVARO,  IOLO (PO)  24,984 

25. CALF SAS DI LOMBARDI FRANCESCO & C.,  CAPANNORI (LU)  15,36 

26. CASTAF SAS DI NORCI GIUSEPPE & C.,  TERRICCIOLA (PI)  26,146 

27. CEMENBIT SRL,  PIETRASANTA  22,863 

28. CIFOLELLI EDILIZIA SRL,  ROMA (RM)  15,816 

29. CIPEA,  BOLOGNA 17,322 

30. CISE SPA,  QUARTO INFERIORE (BO)  17,451 

31. CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI,  MODENA  20,888 

32. COBESCO SRL,  PECCIOLI (PI)  25,461 

33. CO.EDIL SRL,  MONTEMURLO (PO)  22,805 



34. CONS.EDIL SRL,  FIRENZE  16,61 

35. CONSORZIO SISTEMA,  SESTRI LEVANTE (GE)  16,691 
36. COOPERATIVA LA RINASCITA SRL,  LATIGNANO CASCINA 
(PI)  16,769 

37. COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL,  PORTO VIRO (RO)  17,91 

38. COSTRUZIONI TRE P SRL,  MASSA  19,088 

39. CONSORZIO VENETO COOPERATIVO, MARGHERA (VE)  16,537 

40. C.R.M. ESCAVAZIONI SNC,  EMPOLI (FI)  17,17 
41. CSS COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL,  
SCARPERIA (FI)  17,983 

42. DEL DEBBIO SPA,  SAN MARCO (LU)  25,602 

43. EDILCONGLOMERATI SRL,  AVENZA CARRARA (MS) 22,742 

44. EDILGE COSTRUZIONI SRL, GENOVA  15,248 

45. EDILTECNICA SRL,  AVENZA CARRARA (MS)  22,625 

46. ELLEZETA COSTRUZIONI SRL,  PONTEDERA (PI) 19,469 

47. EURO C.O.S. SRL,  BIANCO (RC)  18,211 

48. F.A.R. SRL, RAMISETO (RE)  21,055 

49. FRASSINELLI SRL, CECINA (LI)  25,542 

50. GAETANO BELLABARBA & C. SRL, LIVORNO  21,74 

51. GAVAZZI MAURO & C. SNC, QUARRATA (PT) 16,327 

52. GENTILI COSTRUZIONI SRL,  MASSA  22,713 

53. GRAZZINI CAV. FORTUNATO SPA,  FIRENZE  22,97 

54. GUARDUCCI STRADE SRL, PRATO  22,891 

55. GUIDI GINO SPA,  CASTELNUOVO GARFAGNANA (LU)  22,971 
56. IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI PITASI, REGGIO 
CALABRIA  18,223 

57. ING. ROSI COSTRUZIONI SRL, VIAREGGIO (LU) 25,903 



58. I.O.S. SPA,  MARINA DI CARRARA (MS)  22,772 

59. ITALSCAVI DI PRATELLI ALVARO & C. SAS,  SCANDICCI (FI)  25,328 
60. LA QUADRIFOGLIO SCAVI SRL,  PIANO DI MOMMIO 
MASSAROSA 22,835 

61. L’IDRAULICA SRL, AGLIANA (PT)  17,015 

62. LORENZINI SRL, PONTE BUGGIANESE (PT)  22,679 

63. MANUTAMBIENTE S.C.,  SOVERATO (CZ)  16,194 

64. MASSAI SRL,  GROSSETO  25,776 

65. MENTUCCI ALDO SRL, SENIGALLIA (AN)  20,561 

66. MILLENIUM COSTRUZIONI SRL, RAPOLLA (PZ)  15,362 

67. N.E.C. SRL,  FOLLO (SP)  22,586 

68. ORSI ILIO SRL,  PONTE BUGGIANESE (PT)  20,759 

69. PAOLO BELTRAMI SPA, PADERNO PONCHIELLI (CR)  20,727 

70. PROCELLI GIOVANNI,  ANGHIARI (AR)  25,883 

71. ROSI LEOPOLDO SPA, PESCIA (PT)  23,099 

72. RUZZA COSTRUZIONI SRL,  MEGLIADINO S. FIDENZIO (PD) 21,527 

73. S.A.N.A. SRL, SARZANA (SP)  18,23 

74. ING. SARTI GIUSEPPE & C. SPA,  POGGIO RENATICO (FE)  19,254 

75. SCS COSTRUZIONI SRL,  TORREGROTTA (ME)  16,9615 

76. SE.GI SRL,  ROMA  20,732 

77. SERENA SCAVI SRL, FORNACETTE/CALCINAIA (PI) 16,56 

78. SLESA SPA, PONSACCO (PI) 17,234 

79. SIRCE SPA,  GENOVA 17,181 

80. SOCIETA’ EDILIZIA TIRRENA SPA, LA SPEZIA  18,737 

81. SPA VALDARNO, SCANDICCI (FI)  18,716 



82. MC SRL, PALANZANO (PR) 21,181 

83. TECNO SCAVI SRL, BELVEDERE MARITTIMO (CS) 16,405 
84. VALDELSA COSTRUZIONI SRL DEI F.LLI BEVILACQUA, 
PIETRAGALLA (PZ) 20,873 

85. VALDIPESA SRL, VIA ETRURIA 24, SAN CASCIANO V.P. (FI)  16,33 

86. VALORI SCARL,  ROMA  15,825 

87. VARIA COSTRUZIONI SRL,  LUCCA  23,125 

88. VERITTI COSTRUZIONI SRL,  NAVACCHIO CASCINA (PI)  16,651 
Il Presidente rileva  che il numero delle offerte ammesse è superiore a cinque e perciò si 
procederà al calcolo per l’esclusione automatica delle offerte anomale.   
Poiché le offerte valide sono n. 88, il 10% (arrotondato all’unità superiore) corrisponde a n.  
9 offerte.  
Vengono pertanto escluse n. 9 offerte con minore ribasso, e quindi l’offerta (espressa in %) 
delle ditte: 

1. EDILGE COSTRUZIONI SRL, GENOVA  15,248 

2. CALF SAS DI LOMBARDI FRANCESCO & C.,  CAPANNORI (LU)  15,36 

3. MILLENIUM COSTRUZIONI SRL, RAPOLLA (PZ)  15,362 

4. CIFOLELLI EDILIZIA SRL,  ROMA (RM)  15,816 

5. VALORI SCARL,  ROMA  15,825 
6. ATI RV TEKNO SRL, CASERTA (CE) – D’ANGELO 
COSTRUZIONI SRL,  CASERTA  15,957 

7. MANUTAMBIENTE S.C.,  SOVERATO (CZ)  16,194 

8. GAVAZZI MAURO & C. SNC, QUARRATA (PT) 16,327 

9. VALDIPESA SRL, VIA ETRURIA 24, SAN CASCIANO V.P. (FI)  16,33 
e n. 9 offerte con maggiore ribasso e quindi l’offerta (espressa in %) delle ditte:  
1. ATI IMPRESA EDILE ALESSIO DI TORCIGLIANI ALESSIO,  
CAMAIORE  – ICES SPA,  PIETRASANTA  26,758 
2. B.E.A. SOC. CONSORTILE A R.L., CASTELNUOVO 
GARFAGNANA (LU)  26,694 
3. BANCHELLI REMO, PRATO - FUOCHI DONATO SNC, 
CARMIGNANO (PO) 26,536 
4. ATI NUTINI COSTRUZIONI SRL, PIANO DI COREGLIA (LU) – 
VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL 26,378 

6. ING. ROSI COSTRUZIONI SRL, VIAREGGIO (LU) 25,903 



5. CASTAF SAS DI NORCI GIUSEPPE & C.,  TERRICCIOLA (PI)  26,146 

7. PROCELLI GIOVANNI,  ANGHIARI (AR)  25,883 

8. MASSAI SRL,  GROSSETO  25,776 

9. DEL DEBBIO SPA,  SAN MARCO (LU)  25,602 
Si procede, poi, ad effettuare il calcolo della media delle altre offerte, che risulta essere pari 
a 18,906%. Detta percentuale deve essere incrementata dello scarto medio aritmetico dei 
ribassi percentuali che superano la predetta media, che risulta essere pari a 2,433%. LA 
SOGLIA DI ANOMALIA risulta quindi essere pari a 22,339%. Si dà atto che le offerte pari 
o superiori a detto indice (espresse in %), vale a dire le offerte delle seguenti imprese: 

1. GAETANO BELLABARBA & C. SRL, LIVORNO  21,74 

2. RUZZA COSTRUZIONI SRL,  MEGLIADINO S. FIDENZIO (PD) 21,527 

3. ALDOVARDI DEL FREO & C. SNC, MASSA  21,241 

4 MC SRL, PALANZANO (PR) 21,181 

5. F.A.R. SRL, RAMISETO (RE)  21,055 

6. AZ IDROVIE SRL, PIEVE A NIEVOLE (PT) 21,035 

7. CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI,  MODENA  20,888 
8. VALDELSA COSTRUZIONI SRL DEI F.LLI BEVILACQUA, 
PIETRAGALLA (PZ) 20,873 
9. ATI AB ARCESE SRL, ALATRI (FR)  – IMPRESA TEBI ENZO, 
FROSINONE 20,86 

10. ORSI ILIO SRL,  PONTE BUGGIANESE (PT)  20,759 

11. SE.GI SRL,  ROMA  20,732 

12. PAOLO BELTRAMI SPA, PADERNO PONCHIELLI (CR)  20,727 

13. MENTUCCI ALDO SRL, SENIGALLIA (AN)  20,561 
14. ATI ECO ROAD SRL, SAN CIPRIANO D’AVERSA (CE) – CSA 
SRL, FIRENZE  20,087 

15. ELLEZETA COSTRUZIONI SRL,  PONTEDERA (PI) 19,469 

16. ING. SARTI GIUSEPPE & C. SPA,  POGGIO RENATICO (FE)  19,254 
17 ATI ROMANO LUIGI ANTONIO, CASTELFRANCI (AV) – 
CHIARA EDIL SRL,  TORRE LE NOCELLE (AV)  19,112 

18. COSTRUZIONI TRE P SRL,  MASSA  19,088 



19. ALFA COSTRUZIONI SRL, CANCELLO ED ARNONE (CE)  18,968 

20. ASSIRELLI STRADE SRL, CALENZANO (FI)  18,91 

21. A. & G. COSTRUZIONI SRL, SAN GIORGIO MORGETO (RC)  18,876 

22. SOCIETA’ EDILIZIA TIRRENA SPA, LA SPEZIA  18,737 

23. SPA VALDARNO, SCANDICCI (FI)  18,716 
24. ATI EDIL FUTURE SAS, S. EUFEMIA D’ASPROMONTE (RC)  – 
GENERALI COSTRUZIONI DI IURLEO & C. SAS – DE A. 
COSTRUZIONI DI DE ANGELIS DEMETRIO 18,433 

25. S.A.N.A. SRL, SARZANA (SP)  18,23 
26. IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI PITASI, REGGIO 
CALABRIA  18,223 

27. EURO C.O.S. SRL,  BIANCO (RC)  18,211 
28. BUSON BERNARDO ESCAVAZIONI,  GROPPOLI DI MULAZZO 
(MS)  18,18 

29. ATHENA RESTAURI SRL, FAVARA (AG)  18,06 
30. CSS COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL,  
SCARPERIA (FI)  17,983 

31. COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL,  PORTO VIRO (RO)  17,91 
32. ATI COSTRUZIONI D. & D. SRL, CAPACCIO SCALO (SA)  – 
RIZZO COSTUZIONI SRL, PAESTUM – CAPACCIO (SA) 17,594 

33. CISE SPA,  QUARTO INFERIORE (BO)  17,451 

34. AMBIENTE SPA,  SALERNO  17,421 

35. CIPEA,  BOLOGNA 17,322 
36 ATI EREDI CIRILLO LUIGI SAS DI PELLEGRINO ROSA, 
CASTEL SAN GIORGIO  (SA)  – EDIL S. GIORGIO SRL 17,291 

37. SLESA SPA, PONSACCO (PI) 17,234 

38. SIRCE SPA,  GENOVA 17,181 

39. C.R.M. ESCAVAZIONI SNC,  EMPOLI (FI)  17,17 
40. ATI VITA R. & ROSSI A. SRL,  MASSA – LUNIGIANA SCAVI 
SAS, AULLA 17,093 
41 ATI GENNARO DONATO MECCA,  FILIANO (PZ) – L.D.A. SRL , 
ATELLA (PZ)  17,047 

42. L’IDRAULICA SRL, AGLIANA (PT)  17,015 



43. SCS COSTRUZIONI SRL,  TORREGROTTA (ME)  16,9615 

44. BONI COSTRUZIONI SRL,  AVENZA-CARRARA (MS)  16,875 
45. COOPERATIVA LA RINASCITA SRL,  LATIGNANO CASCINA 
(PI)  16,769 

46. CONSORZIO SISTEMA,  SESTRI LEVANTE (GE)  16,691 

47. VERITTI COSTRUZIONI SRL,  NAVACCHIO CASCINA (PI)  16,651 

48. CONS.EDIL SRL,  FIRENZE  16,61 

49. SERENA SCAVI SRL, FORNACETTE/CALCINAIA (PI) 16,56 

50. CONSORZIO VENETO COOPERATIVO, MARGHERA (VE)  16,537 

51. TECNO SCAVI SRL, BELVEDERE MARITTIMO (CS) 16,405 
A questo punto la Commissione prende atto che le due offerte più vantaggiose risultano 
essere nell’ordine le seguenti:  

1. GAETANO BELLABARBA & C. SRL, LIVORNO  21,74 

2. RUZZA COSTRUZIONI SRL,  MEGLIADINO S. FIDENZIO (PD) 21,527 
Risultando quella della ditta GAETANO BELLABARBA & C. SRL, LIVORNO l’offerta 
più vantaggiosa, il Presidente la dichiara provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto per 
l’importo, al netto degli oneri di sicurezza e dell’I.V.A., di € 483.227,70 
(quattrocentottantatremiladuecentoventisette/70), detratto il ribasso offerto pari al  21,74%.    
A questo punto, la Commissione di gara conclude le proprie operazioni, dando atto di 
quanto segue: 
- alle ditte escluse verrà data comunicazione dell’esclusione, con relativa motivazione, ai 

sensi dell’art. 2, comma 3 e ai sensi dell’art. 79, comma 4, del DLgs 163/2006, e 
comunque in osservanza dell’art. 10 bis della Legge 241/1990;  

- alla ditta provvisoriamente aggiudicataria, a tutte le ditte ammesse, nonché alle ditte 
escluse verrà data comunicazione circa l’aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 
79, comma 4, del DLgs 163/2006.  

Il Presidente dispone, altresì, che il presente verbale, una volta ultimate le operazioni di 
firma da parte dei componenti la Commissione e del Segretario verbalizzante, venga, a cura 
di quest’ultimo, trasmesso al Dirigente competente per la sua approvazione e per 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti in 
capo alla ditta aggiudicataria e decorsi i termini previsti dalla normativa vigente. 
Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come 
segue. 
IL PRESIDENTE  (Dante Galli) _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  
I COMPONENTI  (Sandro Dal Pino) _ _ _ _ __  _  _  _  _  _  _  _  
                                 (Luigi Dimetto ) _ _ _ _ __  _  _  _  _  _  _   
IL verbalizzante     (Pierangela Ginesi) _ _ __  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 
 
 


